

Cambi in euro

| | | |
|----------|-------------------|--------|
| 1,1987 | dollari | -0,008 |
| 134,5600 | yen | -0,310 |
| 0,6895 | sterline | -0,005 |
| 1,5603 | fra. sviz. | -0,003 |
| 7,4604 | cor. danese | +0,000 |
| 30,2430 | cor. ceca | +0,052 |
| 15,6466 | cor. estone | +0,000 |
| 7,8900 | cor. norvegese | -0,026 |
| 9,4493 | cor. svedese | +0,028 |
| 1,5814 | dol. australiano | -0,004 |
| 1,4690 | dol. canadese | -0,002 |
| 1,7577 | dol. neozelandese | -0,012 |
| 246,0900 | flor. ungherese | +0,570 |
| 0,5737 | lira cipriota | -0,000 |
| 239,5500 | talero sloveno | +0,010 |
| 4,1260 | zloty pol. | +0,021 |

Bot

| | | |
|---------------|-------|------|
| Bot a 3 mesi | 99,73 | 1,73 |
| Bot a 12 mesi | 98,01 | 1,84 |
| Bot a 12 mesi | 98,18 | 1,84 |

Borsa

Rush finale di Rcs

Piazza Affari ha chiuso la seduta di ieri con scarsi movimenti in un mercato che ha espresso poche idee e che è stato mosso principalmente da qualche aggiustamento di portafoglio. Reazione tranquilla anche ad un atteso dato proveniente da Oltreoceano, quello sulla fiducia dei consumatori Usa che ha segnato peraltro un sorprendente calo. Alla fine delle contrattazioni l'indice S&P/Mib ha dunque guadagnato un frazionale 0,05% mentre poco meglio si è comportato

l'indicatore principale, il Mibtel, che è avanzato dello 0,11%. Praticamente fermo il TechStar che è arretrato dello 0,1%. Poco significativo anche il dato relativo ai volumi delle contrattazioni, con scambi per un controvalore di 3,5 miliardi di euro. Tra i vari temi della giornata, da segnalare l'autentico balzo compiuto nel finale della seduta dal titolo Rcs, che ha chiuso con un significativo progresso del 2,2%. Un movimento improvviso che non ha trovato spiegazioni convincenti tra gli operatori.

Telecom

Sale De Benedetti

Crescono, nel primo semestre del 2005, i ricavi per il gruppo Telecom Italia. I ricavi sono ammontati a 14,692 milioni di euro, in progresso del 5,2% rispetto ai 13,968 milioni di euro dei primi sei mesi del 2004. Escludendo l'effetto positivo della variazione dei cambi e l'effetto negativo della variazione del periodo di consolidamento, la crescita organica risulta pari al 4,8% (+670 milioni di euro). Guardando al margine operativo lordo (Ebitda), questo è

ammontato a 6.518 milioni di euro, con un progresso del 2,6% rispetto al primo semestre del 2004. La crescita organica - viene osservato - è risultata pari al 3,2% (+205 milioni di euro) mentre l'incidenza sui ricavi è apparsa pari al 44,4% contro il 44,5% nel primo semestre del 2004. Ed ancora, nella prima metà del 2005 l'incremento dell'indebitamento dovuto all'Opva su azioni Tim (13,832 milioni) e al pagamento dei dividendi (2,318 milioni). Marco De Benedetti è stato nominato amministratore delegato, dopo la fusione con Tim.

Tod's

Aumentano i ricavi

Il consiglio di amministrazione di Tod's Spa ha approvato ieri i dati preliminari di vendita del gruppo relativi al primo semestre 2005. Il fatturato consolidato ammonta a 236,8 milioni di euro, in crescita del 21,8% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente. A cambi costanti, i ricavi ammontano a 239 milioni di euro, con un incremento del 22,9% rispetto al 30 giugno 2004. «Tutti i marchi del gruppo - sottolinea un comunicato - hanno riportato ottimi risultati nel primo

semestre 2005. I mercati europei confermano il forte successo ottenuto dai marchi del gruppo, nonostante il perdurare scenario economico generale non favorevole: i ricavi sono cresciuti del 20,2% in Italia e del 23,6% nel resto dell'Europa (non è significativo l'impatto valutario sui ricavi di quest'area). Nel mercato americano, i ricavi del gruppo sono cresciuti a doppia cifra in valuta locale, con un incremento del 13,3% a cambi costanti. Infine, nel mercato asiatico i ricavi sono cresciuti del 37,2% (40,6% a cambi costanti)».

In sintesi

Il Cda di Sogefi ha approvato la relazione semestrale che ha visto il gruppo registrare un utile netto di 22 milioni di euro, in crescita del 68,5% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. I ricavi sono cresciuti a 535,4 milioni (più 8,1%). Migliorato anche l'indebitamento finanziario netto a 214,4 milioni (meno 14,8% sul 30 giugno 2004). In occasione del 25° anno di attività della società, il cda ha deliberato un aumento di capitale per 1,445 milioni di azioni al prezzo unitario di 4,50 ciascuna.

Ducati Motor Holding dovrebbe chiudere il 2005 intorno al pareggio, mentre il fondo Texas Pacific Group, in uscita dall'azionariato della società, è in contatto con 4-5 potenziali nuovi soci. Lo ha dichiarato il presidente e amministratore delegato della Ducati, Federico Minoli. L'obiettivo di rilancio è legato all'uscita di tre nuove moto per le quali la casa bolognese ha già 4 mila ordini in portafoglio.

Saipem ha firmato con la brasiliana Petrobras un accordo preliminare per la fornitura e la gestione di una nave Fps0 per lo sviluppo del giacimento Goffino, situato nel bacino di Espírito Santo, nell'offshore brasiliano, a una profondità d'acqua di 1.400 metri. Il contratto ha un valore complessivo di circa 600 milioni di dollari ed avrà una durata di nove anni. La nave verrà installata a inizio 2007.

Pernod Ricard ha annunciato il successo della sua opa amichevole da 10,7 miliardi di euro lanciata assieme al gruppo americano Fortune Brands su Allied Domecq. Il gruppo francese è diventato così il numero due mondiale degli alcolici, il primo al di fuori degli Usa. Pernod ha annunciato che venderà alcune marche come il cognac Courvoisier e la tequila Sauza, al partner americano. Pernod Ricard, che 30 anni fa era una piccola società familiare, avrà ora un fatturato di 5,6 miliardi.

Rendimenti in rialzo per i Bot a sei mesi ed i Ctz, offerti ieri in asta dal Tesoro. I Bot semestrali sono stati assegnati con un rendimento del 2,046%, 0,041 punti in più rispetto alla precedente asta. Rialzo anche per la nona tranche dello Zero Coupon del Ctz assegnata ad un rendimento del 2,10%,

Selex Sistemi Integrati si è aggiudicata un contratto da 7,3 milioni di euro per la realizzazione di un sistema radar di traffico per il controllo del tratto aereo sul monte Kyonia a Cipro. Selex è società del gruppo Finmeccanica.

Azioni

| NOME/TITOLO | Prezzo uff. (lire) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo rif. (euro) | Var. rif. (in %) | Var.% 21/05 (in %) | Quantità trattata (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni) |
|-----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|----------------------|
| A.S. Roma | 1017 | 0,53 | 0,52 | - | -15,04 | 123 | 0,47 | 0,63 | - | 69,61 |
| Ases | 17829 | 9,21 | 9,18 | -0,66 | 14,58 | 287 | 7,97 | 9,76 | 0,3780 | 1960,98 |
| Accpas-Aps | 17088 | 8,82 | 8,84 | 0,20 | -3,66 | 15 | 8,45 | 10,04 | 0,2900 | 483,98 |
| Acq Marcla | 968 | 0,50 | 0,50 | -0,44 | 29,59 | 118 | 0,38 | 0,55 | 0,0207 | 193,16 |
| Acq Nicolay | 7584 | 3,92 | 3,93 | - | 52,12 | 2 | 2,52 | 4,09 | 0,0880 | 52,56 |
| Acq Potabili | 35244 | 18,20 | 18,00 | - | 1,12 | 0 | 16,88 | 18,34 | 0,1000 | 148,39 |
| Acsm | 4740 | 2,45 | 2,46 | 0,74 | -5,74 | 36 | 2,36 | 2,96 | 0,0700 | 91,79 |
| Actelios | 17955 | 9,27 | 9,19 | -2,73 | 46,28 | 115 | 6,31 | 9,75 | - | 209,20 |
| Aif | 24728 | 12,77 | 12,75 | 0,61 | 33,45 | 6 | 9,57 | 13,93 | 0,0600 | 115,38 |
| Aedes | 10876 | 5,62 | 5,57 | -1,00 | 42,49 | 308 | 3,94 | 5,72 | 0,1500 | 562,30 |
| AFM | 3377 | 1,74 | 1,75 | 0,29 | 1,69 | 2583 | 1,56 | 1,91 | 0,0530 | 3139,28 |
| AFM To w08 | 1050 | 0,54 | 0,54 | 0,37 | 22,64 | 29 | 0,44 | 0,64 | - | - |
| AFM Torino | 3981 | 2,06 | 2,05 | -0,29 | 10,48 | 392 | 1,86 | 2,27 | 0,0410 | 967,67 |
| Alerion | 907 | 0,47 | 0,47 | 0,02 | -1,45 | 178 | 0,46 | 0,51 | 0,0050 | 187,49 |
| Alliant | 471 | 0,24 | 0,24 | -0,02 | -4,06 | 2728 | 0,22 | 0,27 | 0,0413 | 942,48 |
| Allianza | 18232 | 9,42 | 9,45 | 1,80 | -8,52 | 12216 | 8,69 | 10,63 | 0,3600 | 7969,16 |
| Amga | 3375 | 1,74 | 1,73 | 1,17 | 19,14 | 1016 | 1,46 | 1,91 | 0,0200 | 606,61 |
| Amplifon | 103881 | 53,65 | 53,67 | 0,34 | 30,60 | 58 | 37,78 | 56,15 | 0,2400 | 1060,70 |
| Arquati | 658 | 0,34 | 0,34 | - | - | 0 | 0,34 | 0,34 | 0,0100 | 8,35 |
| ASM Brescia | 4928 | 2,54 | 2,57 | 2,44 | 1,11 | 630 | 2,47 | 3,05 | 0,1000 | 1970,61 |
| Astaldi | 9972 | 5,15 | 5,16 | -0,60 | 49,19 | 96 | 3,45 | 5,43 | 0,0750 | 506,89 |
| Auto To MI | 34810 | 17,98 | 18,08 | 3,74 | -4,74 | 851 | 15,41 | 20,94 | 0,2000 | 1582,06 |
| Autogrill | 22701 | 11,72 | 11,75 | 0,09 | -5,21 | 895 | 10,64 | 12,83 | 0,2000 | 2982,59 |
| Austrorade | 40739 | 21,04 | 21,08 | 0,09 | 5,82 | 1598 | 19,17 | 23,24 | 0,5100 | 11028,81 |
| Azimut | 10979 | 5,67 | 5,67 | 2,05 | 43,94 | 405 | 3,94 | 5,67 | 0,0500 | 816,63 |
| B Antonveneta | 48813 | 25,21 | 25,32 | 0,56 | 29,36 | 229 | 19,49 | 27,60 | 0,4500 | 7782,07 |
| B Bilio | 26161 | 13,51 | 13,60 | 0,65 | 3,93 | 26 | 11,94 | 13,62 | 0,1150 | - |
| B Carigo | 5737 | 2,99 | 2,99 | -0,10 | 1,18 | 428 | 2,63 | 3,08 | 0,0723 | 2873,93 |
| B Carigo r | 6661 | 3,44 | 3,44 | - | 1,50 | 0 | 3,30 | 3,61 | 0,0923 | 527,80 |
| B Casale | 12082 | 6,24 | 6,25 | 0,56 | 11,57 | 116 | 5,54 | 7,03 | 0,0830 | 730,08 |
| B Desio-Br r | 11585 | 5,98 | 5,99 | -0,22 | 14,68 | 9 | 5,22 | 7,02 | 0,1000 | 78,99 |
| B Fideuram | 8018 | 4,14 | 4,13 | -0,79 | 8,49 | 2904 | 3,82 | 4,35 | 0,1600 | 4059,38 |
| B Finmat | 2277 | 1,18 | 1,18 | 1,03 | 83,29 | 708 | 0,64 | 1,28 | 0,0100 | 426,75 |
| B Fimercobil | 13496 | 6,97 | 6,94 | -0,46 | 27,10 | 25 | 5,44 | 7,06 | 0,1750 | 1067,52 |
| B Intesa | 7824 | 4,04 | 4,04 | -0,44 | 14,38 | 13860 | 3,52 | 4,09 | 0,1050 | 24178,82 |
| B Intesa r | 7356 | 3,80 | 3,80 | -0,50 | 19,54 | 1444 | 3,13 | 3,81 | 0,1160 | 3542,53 |
| B Lombarda | 21665 | 11,19 | 11,22 | 1,98 | 13,65 | 369 | 9,85 | 11,22 | 0,3500 | 3589,75 |
| B Profilo | 3828 | 1,98 | 1,97 | -0,70 | 11,61 | 169 | 1,77 | 2,07 | 0,1000 | 244,12 |
| B Santander | 19181 | 9,91 | 9,93 | -2,51 | 7,32 | 0 | 8,96 | 10,19 | 0,0842 | - |
| B Sardegna r | 30994 | 16,01 | 16,00 | -0,21 | 8,74 | 21 | 14,72 | 16,37 | 0,5100 | 105,65 |
| Banca Itis | 20449 | 10,56 | 10,64 | 1,49 | 9,19 | 83 | 9,18 | 10,56 | 0,1400 | 226,53 |
| Banca Italease | 27778 | 14,35 | 14,38 | 1,40 | - | 285 | 10,72 | 14,35 | - | 1993,78 |
| Bancint | 949 | 0,49 | 0,49 | 0,37 | 1,30 | 187 | 0,47 | 0,55 | 0,0930 | 29,89 |
| Bastogi | 556 | 0,29 | 0,29 | 0,59 | 95,11 | 6990 | 0,14 | 0,30 | - | 193,99 |
| Bayer | 57178 | 29,53 | 29,33 | -0,88 | 17,09 | 7 | 23,67 | 29,65 | 0,5500 | - |
| Beghelli | 1193 | 0,62 | 0,62 | 0,52 | 8,09 | 149 | 0,56 | 0,67 | 0,0258 | 123,24 |
| Benetton | 19828 | 8,23 | 8,26 | 1,27 | -10,77 | 450 | 7,06 | 10,10 | 0,3400 | 1493,50 |
| Beni Stabill | 1731 | 0,89 | 0,89 | 0,08 | 18,11 | 854 | 0,74 | 0,90 | 0,2000 | 1521,78 |
| Biesse | 8299 | 4,29 | 4,26 | -1,18 | 64,59 | 7 | 2,60 | 4,47 | 0,1200 | 117,41 |
| Biipelle Inv | 12179 | 6,29 | 6,29 | -2,86 | 6,07 | 13 | 5,90 | 6,71 | 0,3500 | 1727,78 |
| Bnl | 5189 | 2,68 | 2,68 | -0,07 | 22,37 | 8056 | 2,01 | 2,86 | 0,0801 | 8132,88 |
| Bnl rco | 4409 | 2,28 | 2,29 | 0,84 | 21,83 | 114 | 1,77 | 2,50 | 0,0415 | 52,82 |
| Boero | 30399 | 15,70 | 15,70 | - | 18,05 | 0 | 13,27 | 17,06 | 0,4000 | 68,14 |
| Bon Ferraresi | 64323 | 33,22 | 32,82 | -0,73 | 67,84 | 23 | 19,52 | 34,75 | 0,1200 | 186,86 |
| Brembo | 12572 | 6,49 | 6,49 | 0,40 | 17,54 | 89 | 5,52 | 6,64 | 0,1800 | 453,47 |
| Briochi | 828 | 0,43 | 0,43 | - | 63,80 | 234 | 0,23 | 0,50 | 0,0038 | 206,10 |
| Briochi w | 140 | 0,07 | 0,07 | - | 376,97 | 1800 | 0,01 | 0,09 | - | - |
| Bulgari | 19157 | 9,89 | 9,91 | 0,57 | 7,65 | 1146 | 8,37 | 9,95 | 0,2200 | 2943,48 |
| Burani F.G. | 20776 | 10,73 | 10,81 | 1,51 | 30,68 | 38 | 8,21 | 10,75 | 0,1100 | 300,44 |
| Buzzi Unic r | 16969 | 8,76 | 8,75 | 0,83 | 14,73 | 1145 | 7,60 | 9,77 | 0,3410 | 355,58 |
| Buzzi Unicem | 23979 | 12,38 | 12,39 | 1,07 | 14,15 | 396 | 10,77 | 12,97 | 0,2900 | 1938,42 |
| C Latte To | 8787 | 4,54 | 4,52 | -0,44 | -3,84 | 8 | 4,42 | 4,99 | 0,0300 | 45,38 |
| Callag Edit | 14346 | 7,41 | 7,46 | 1,46 | 3,00 | 295 | 6,82 | 7,52 | 0,2000 | 926,13 |
| Callagron r | 12876 | 6,65 | 6,65 | - | 16,67 | 0 | 5,70 | 6,89 | 0,0800 | 6,05 |
| Callagron | 13155 | 6,79 | 6,83 | 1,43 | 19,34 | 28 | 5,69 | 6,84 | 0,0600 | 735,72 |
| Camfin | 4140 | 2,14 | 2,14 | 0,05 | 9,05 | 466 | 1,95 | 2,46 | 0,0300 | 739,64 |
| Camfin w06 | 540 | 0,28 | 0,28 | 1,19 | 38,17 | 15 | 0,20 | 0,34 | - | - |
| Campari | 12222 | 6,31 | 6,31 | 0,17 | 34,10 | 356 | 4,49 | 6,49 | 0,1000 | 1833,00 |
| Capitalia | 9387 | 4,85 | 4,85 | -0,55 | 42,88 | 11924 | 3,29 | 4,91 | 0,0800 | 10746,14 |

Nuovo mercato

| NOME/TITOLO | Prezzo uff. (lire) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo rif. (euro) | Var. rif. (in %) | Var.% 21/05 (in %) | Quantità trattata (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni) |
|--------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|----------------------|
| Acotel Group | 26289 | 13,57 | 13,61 | 1,95 | -4,7 | 6 | 12,15 | 16,64 | 0,4000 | 56,57 |
| Alsfotwear | 2343 | 1,21 | 1,20 | -0,83 | 5,86 | 292 | 1,08 | 1,28 | - | 18,75 |
| Algot | 4697 | 2,43 | 2,42 | -1,22 | 29,87 | 123 | 0,93 | 2,92 | - | 12,95 |
| Art'r | 27590 | 14,25 | 14,34 | 1,02 | -5,64 | 5 | 13,60 | 15,78 | 0,4000 | 51,91 |
| BB Biotech | 93774 | 48,43 | 48,37 | -0,08 | 7,69 | 14 | 41,63 | 49,05 | 2,4000 | - |
| Buonigiorno V | 5079 | 2,62 | 2,62 | -0,27 | 59,65 | 306 | 1,58 | 2,87 | - | 209,07 |
| Cad i | 19076 | 9,85 | 9,88 | 0,26 | 28,73 | 9 | 7,65 | 10,73 | 0,3300 | 88,47 |
| Caifit Communicat | 84964 | 43,88 | 44,08 | 0,80 | 12,40 | 3 | 38,05 | 44,99 | 1,6000 | 343,77 |
| Call Web Tech | 6968 | 3,13 | 3,15 | -0,60 | 8,56 | 756 | 2,64 | 3,15 | - | 315,97 |
| CDC | 18247 | 9,42 | 9,38 | -0,69 | 12,91 | 29 | 9,00 | 11,75 | 0,5600 | 115,58 |
| Cell Therap | 4560 | 2,36 | 2,35 | -1,30 | 60,08 | 7 | | | | |